


[bookmark: _Toc322717833]外国语学院2024年本科生转专业实施细则
1、 转专业工作领导小组
组  长：俞森林
副组长：杨安文
成  员：曾祥敏、宋美华、李海振、何俊、王海玲、左天梦、蒲茂华
秘  书：郝慧颖
2、 学院大类内专业分流实施细则
外国语学院外国语言文学大类下设英语、日语、德语、法语、翻译，高考考生按照外国语言文学类报考。新生报到后，外国语学院将安排统一英语考试，学生根据自己的意愿选择专业，分数高的学生优先选择。
3、 转专业实施细则
1、转专业要求
[bookmark: _GoBack]申请人需符合《西南交通大学本科生转专业管理办法》（西交校教 [2019] 126号）规定的基本要求，热爱外语专业，品学兼优，学习刻苦，身体健康，了解外语专业的培养要求。原则上允许一、二年级的学生转专业，转专业学生人数控制在转入年级总人数的10%以内。各转入专业具体要求如下：
1、英语、翻译专业（以下条件中1、2、6为必选项；3、4、5为可选项，必须至少满足可选项中其中1项）
1） 通过原录取专业培养计划中已开设的全部必修课和限选课，且所有课程平均成绩在75分及以上。
2） 申请者均需参加相关专业系组织的专业考试，考试包括笔试和口试。百分制的口试、笔试成绩均不得低于60分。面试合格者，按计划录取名额根据面试分数（口试+笔试）从高到低录取。
3） 或者已修拟转入专业准入课程。
4） 或者大学英语四级考试成绩在550分及以上，或大学英语六级考试成绩在520分及以上。
5） 或者获得“外研社·国才杯”英语演讲大赛、写作大赛、阅读大赛校级一等奖及以上奖项，或“新秀杯”大学生英语挑战赛英语演讲大赛、写作大赛、阅读大赛校级一等奖及以上奖项。
6） 大一学年结束，申请转专业的学生达到先修转专业准入课程，修读学时为8学时及以上，所修课程中至少有一门是第二学期的课程，且准入课程的平均成绩在80分及以上，同时转专业笔试和面试成绩达到优秀等级（笔试总分100分，面试总分100分，每项得分均为80分及以上视为优秀），可直接转入二年级学习。否则，将降级进入一年级学习。鉴于外语专业的特殊性和学习难度，大二学年结束，申请转专业的学生，原则上都要求降级进入二年级学习。
2、德语、日语和法语专业（以下条件中1、2、6为必选项；3、4、5为可选项，必须至少满足可选项中其中1项）
1） 通过原录取专业培养计划中已开设的全部必修课和限选课，且所有课程平均成绩在75分及以上。
2） 申请者均需参加相关专业系组织的专业考试，考试包括笔试和口试。百分制的口试、笔试成绩均不得低于60分。面试合格者，按计划录取名额根据面试分数（口试+笔试）从高到低录取。
3） 或者已修拟转入专业准入课程（课程名单及学分要求详见附表）。
4） 或者：对于非外国语学院学生，已修所有英语类课程成绩在80分及以上，且大学英语四级考试成绩在550分及以上，或大学英语六级考试成绩在520分及以上；对于外国语学院学生，高考英语（或其他外语）成绩在120分及以上且相关专业课程平均成绩在80分及以上。
5） 或者已获得拟申请专业语种的国内或国际水平考试证书（日语：日本语能力测试N3以上证书），由外国语学院转专业工作领导小组认定。
6） 大一学年结束，申请转专业的学生达到先修转专业准入课程，修读学时为16学时及以上，所修课程中至少有一门是第二学期的课程，且准入课程的平均成绩在80分及以上，同时转专业笔试和面试成绩达到优秀等级（笔试总分100分，面试总分100分，每项得分均为80分及以上视为优秀），可直接转入二年级学习。否则，将降级进入一年级学习。鉴于外语专业的特殊性和学习难度，大二学年结束，申请转专业的学生原则上都要求降级进入二年级学习。但参加了全国大学德语/日语/法语专业四级考试，等级为“良”及以上者，可直接转入三年级学习。
3、汉语国际教育专业（以下条件中1、2、6为必选项，3、4、5为可选项，必须至少满足可选项中其中1项）
1） 通过原录取专业培养计划中已开设的全部必修课和限选课，且所有课程平均成绩在75分及以上，通过《国际汉语教师证》的优先。
2） 申请者均需参加相关专业系组织的专业考试，考试包括笔试和口试。百分制的口试、笔试成绩均不得低于60分。面试合格者，按计划录取名额根据面试分数（口试+笔试）从高到低录取。
3） 或者已修拟转入专业准入课程（课程名单及学分要求详见附表）。
4） 或者大学英语四级考试成绩在550分及以上，或大学英语六级考试成绩在520分以上。
5） 或者对拟转入专业有浓厚兴趣并有一定的学习基础；普通话水平在二级甲等以上（含二级甲等）；具有一种及以上中华才艺。
6） 大一学年结束，申请转专业的学生达到先修转专业准入课程，修读学时为10学时及以上，所修课程中至少有一门是第二学期的课程，且准入课程的平均成绩在80分及以上，同时转专业笔试和面试成绩达到优秀等级（笔试总分100分，面试总分100分，每项得分均为80分及以上视为优秀）可直接转入二年级学习。否则，将降级进入一年级学习。鉴于本专业的特殊性和学习难度，大二学年结束，申请转专业的学生，原则上都要求降级进入二年级学习。
2、计划录取名额
英语5人、翻译2人、德语2人、日语2人、法语2人、汉语国际教育专业2人。退役后复学的学生申请转专业不计入录取总名额。
3、转专业准入课程明细
	学院
	专业
	准入课程名称
	课程
学分
	课程
代码

	外国语学院
	英语
	综合英语AI
英语听力I
综合英语AII
英语听力II
	6
2
6
2
	SoFL003812
SoFL000912
SoFL005812
SoFL006412

	
	翻译
	综合英语BI
基础英语听译I
综合英语BⅡ
基础英语听译Ⅱ
	6
2
6
2
	SoFL000112
SoFL002212
SoFL020612
SoFL021212

	
	德语
	初级德语精读I
初级德语听力I
初级德语精读Ⅱ
初级德语听力Ⅱ
	6
4
6
4
	SoFL003612
SoFL003512
SoFL014212
SoFL014412

	
	法语
	基础法语I
法语初级视听I
基础法语Ⅱ
法语初级视听Ⅱ
	6
4
6
4
	SoFL002612
SoFL003112
SoFL017612
SoFL017812

	
	日语
	基础日语AI
日语视听说AI
基础日语AⅡ
日语视听说AⅡ
	6
3
6
2
	SoFL034312
SoFL034212
SoFL035212
SoFL017812

	
	汉语国际教育
	古代汉语I
现代汉语I
古代汉语Ⅱ
现代汉语Ⅱ
	4
4
4
4
	SoFL002812
SoFL001712
SoFL024512
SoFL024412




4、转专业考核实施办法
考核方式：初步审核+考试（笔试和口试） 
考核内容：学生主干课成绩、大学入学考试成绩、大学期间学生所在专业的排名情况；拟转入专业的语言能力情况、专业认识、专业兴趣、综合素质等
考核时间、地点：秋季学期第一周，具体时间、地点待定。


4、 转专业咨询方式
1、 地点：犀浦X30801
2、 联系电话：66366705


                                                 外国语学院
                                                 2023年12月
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